ritolit 20
Decemb.

13 Matt.

16 Septemb.

F
et 23 Feb.

per errorem
30 Janu. quo
colitur Felix
IV.

**Felix Papa
alatus S. Gre-
gorii Magni,**

A trius, qui lib. 4 *Dialogorum cap. 16* ex citata homilia auctore G.B. eadem recolit, eruntque ad Vitam S. Thorsilx amitis ejus die xxiv Decembris plenius evurranda. Venerabilis Beata lib. 2 *Hist. Eccl. Gentis Anglorum cap. 1* Felicem Papam etiam atarum S. Gregorii assertit. Erat Gregorius, inquit, natione Romanus, ex patre Gordiano, genitio a proavis non solum nobile sed et reliquum durens. Deinde Felix ejusdem Sedis Apostolice quandam Episcopos, vir magnate glorie in Christo et in Ecclesia fuit ejus atavus. *Hoc Beda securus S. Gregorii, ex quorum verbis, quoniam hic Felix fuerit non liquet.* Joannes Diaconus, qui circa annum ccclxxx de vita S. Gregorii libros quatuor conscripsit, atavum ejus Felicem Papum iv dixit. Iste Gregorius, inquit, senatoria stirpe progenitus, tam nobilissimam quam etiam religiosissimam genealogiam duxit, ita ut quartus Felix Apostolicae Sedis Pontifex, vir magna in Christi Ecclesia reverentie, qui basilicam SS. Cosme et Damiani Martyrum via sacra juxta templum Romuli, sicut haec tenus cernitur, venustissime fabricavit, ejus atavus fuerit. *Hoc ibi. Quia de fabrica basitice SS. Cosme et Damiani referuntur, ad S. Felicem iv spectant, et in ejus Artis xxx Januarii narrantur. Joannem Iuaronum secutus Leo Mursicanus Episcopus Ostiensis, qui circa annum ccxc floruit, lib. 1 *Chronici Casinensis cap. 1* de S. Benedicto loquens ista de S. Felice odyungit. Claruit S. Benedictus, inquit, temporibus Imperatorum Justini senioris et Justiniani, Romanorum vero Pontificium, Joannis primi, et quarti Felicis, quem sanctus Papa Gregorius atavum suum finisse testatur.*

B *Hoc Leo, ita praedicta S. Gregoriis verba cum Joanne Diacono interpratis, cum tpe solam ducat atavum suum fuisse Felicem Romanam Ecclesie Antistitem: cumque esse Felicem in, de quo hic agimus, persuadent et patrustrusque Felicis, ac ratio temporis recte ponderata. Nam Felicis iv fuit Samnitus natione, patria Beneventanus, at Felicis in Romanus. Atqui certum atque indubitatum est S. Gregorium non ex Samnitibus originem ducere, sed ab antiquis Romanis Semibribus. Priuere si anni ubi obitum Felicis iv numerentur, usque ad electionem S. Gregorii Papae ium tum sensis, tantum exzaynt iuuentur, quibus includi requiriunt quinque generationes ab atavio vel atneptem statuenda; habent autem poterunt, si omni circiter centum interponantur, quot sere fluerunt ab obitu S. Felicis iii, usque ad S. Gregorii Pontificatum. Quia pluribus exponit Baronius in Notationibus ad Martyrol. Rom. et in Annal. an. Ch. 592, ubi eum num. Iuare rassett, S. Felicis in obitu, addit, explosa depravata lectio, qua in Martyrologio Romano legelatur*

C *Felix Quartus, legi S. Felicem Papam Tertium. Consentiant passim reliqui scriptores. Onuphrinus Panvinius, Joannes Stella, Alphonse Cineonis, de Pontifice Romano, Arnaldus Wion, Joannes Seifridus aliisque qui de familia Iuaciana, ut mox ducetur, scribunt Petrus, de Doctrina temporum lib. 13 ad an. 592, Severinus Bius aliquo in collectione concidetur. His refutatus Ferrarius in Catalogo SS. Italiae, sed ante recognitionem Martyrologia Romana ab Urbano vii curata, et frustra absque antiquorum auctoritate confusus ad familiam matronum S. Gregorii, quasi vel ita esset ex Samnitibus arundus. It quod maximum ex ratione temporis possumus firmamentum, silentio poterit; neque aliud extat effugium, quam enarrando notionem rebus atavus, quasi ea avus auctoritate inducitur. Quae frusta excogituntur. Cum Ferrario sentit Vipern de SS. Beneventanis hoc die,*

D *3 Arnaldus Wion secutus Hieronymum Bardum Florentinum Ordinis Camillianensis, cuius librum MS. Italico sermone de nobilissima et antiquissima familia geniti Auctio habuit, in suo de eadem familia tractatu S. Felicem in Papum, atavum S. Gregorii creditur a quibusdam e nobilissima Auctio familia ordinatus.*

E *Magni, a Quinto Anicio Praenestino, quem anno Urbis D conditae eccl., ante Christum natum circiter ccc, programmatum asserti interpositis quindecim clarissimorum virorum generationibus. Hos Wionis et Bardii conutus illustrat et prosequitur Joannes Seifridus in arbore Aniciana Serenissimorum Principum Augustissimae Domus aco Anicio Austrinorum. Iuvit S. Felicis ab his successoribus dicitur Anicetus Tertullus, Sexti Iunior filius, ac Sexti Petronii Probi, qui anno ccclxxi Gratiano Imperatore Consulatum gesuit, frater. Hunc autem Anicum Tertullum anno ccclix et duobus sequentibus administrasse in Occidente Praefecturam Prætorii observavit Onuphrinus lib. 3 Comment. in Fastos. Porro poterit S. Felicis, ut hi autores sentiunt, fuit Flavius Anicus Felix, dicti Anicetus Tertullus filius, de cajus conjugio hæc scribit Seifridus lib. 3 pag. 104. Verisimilimum, inquit, mihi videtur hujus Felicis conjugem exitisse Petroniam illam, cuius epitaphium visitur Roma ad D. Pauli extra muros: nam in una eademque tabella et filii Gordiani et filiae Emiliae sepulchralis inscriptio annexa legitur, qua nomina stirpis Anicie Gordianae propria hoc tempore fuere, et illa in eodem epitaphio Levita conjux fuisse prædicatur: quod sane de eo quo loquimur Felice, intelligi non improbabiliter potest, præterum cum ratio temporis minime nobis adversetur, nisi malinus opinari Petroniam hanc in Felicis Paue in connubio vixisse, antequam uniuersum sacris initaretur ordinibus. Hoc Seifridus. At memoratum epitaphium edidit Gruterius in Auctario antiquarum inscriptionum pag. 1037, et ex eo Seifridus, cuius priorem partem de Petronia hic lectoris judecet sistimus, est ante lata:*

Levite conjux Petronia, forma pudoris,

His mea discedens Sedibus ossa loco.

Parcite vos lacrimis dulces cum conjugi natae,

Viventeque Deo credite flere nefas.

DP. in pace in Non. Octoli. Festo VC. Conf.

Hoc ibi. Fuit Festus Consul cum Marciano anno ccclxxii.

F *Natus autem est S. Felix tertius patre Felice Presbytero de titulo Fasicole, ut prodit Historia Pontificum antiqua, et ubi Anastasio deinceps aucta, in omnibus pessimum manu exarata et cœsis exemplaribus, aut variis ad eam tractionibus simul typis regis nuper editis, et Onuphrinus in epitame summorum Pontificum cumdem Felicem appellat Presbyterum Cardinalem Romanam Ecclesie in titulo Fasicole. At Baronius ad an. 483 num. 16 ex revere Anastasi libro assertit ex patre quidem Felice genuito, sed ipsam Papam functionum antea presbyterio in Titulo Fasicole, et ideo fuisse autem Presbyterum Cardinalem sanctorum Martyrum Norei et Achillei addit Ciaconius. Reliquia, quæ S. Felix in iuventute ac patiore virilis etatis parte, seu celebs, seu matrimonio conjunctus, aut etiam sacris Ordinibus suscepti egerit, nos latentes. Ex us tamen, quæ deinceps referimus, eum Pontificem maximum creatum, præclare admodum ac sancte id manus exercitum esse, recte colligimus, priorem vitam cum magna cum virtute pergesse. De posteris ejus ut S. Gregorium usque predicti scriptores agunt, et alibi poterit esse nobis agendi occasio, maxime si certiora nanciscamus monumenta.*

G *H. Pontificatus S. Felicis. Pulsis Episcopis substituti Alexandriæ Petrus Mongus, et Antiochiar Petrus Fullo. Hic a S. Felice excommunicatus.*

H *Quem tempore turbulentissimo, in Cathedram S. Petri evheret, servavit Deus S. Felicem, qui summa cum auctoritate libertateque esset orbis universi Ecclesias Orientibus atque Occidentalibus præfuturus, leges opportunas conditurus, causas necessarias cognituras, ut controversias occurrentes defonturas, oppressis opem laturus, fastu Tempora Pontificatus, S. Felicis in diffici-*

A fastu elatos depositurus, Imperatorum audaciam coer-
citurus, ac barbaris restitutus regibus: qui denique et
aliorum erat legationes ab Oriente et Occidente sus-
cepturus, et ubi ipse praesens corpore nequeret assistere,
suorum auctoritate legationum ac per vicarias praefec-
turas presto futuras, cunctisque Ecclesiis supremus
ipse arbitri et Iudeo sancto prouiduo adfuturus. Prae-
fuerat multis annis Orienti Zeno Imperator, homo
semper perspicilus, sed qui tum impellente Acacio Epis-
copo Constantiopolitano, voferinto haeretico, in dete-
rui protapsus, fidei formulabili ab illo conceptu pro-
mulgavit: Evocatio id est, Conciliatorium appellau-
runt, sub quo Ecumenic synodi Chalcedonensis tacita
abrogatio latebat, Joannes Talaia, seu Tabennesiota,
Episcopus Catechetus, ac legitimate ordinatus, Sede pul-
sus erat Alexandrina, ac Petrus Mongus, quem Mo-
gum et Moggum alii vocant, ob haereses a S. Simplicio
Pontifice Romano damnatus ante depositusque, eo in-
consulto et nulla habita synodo in illam reductus Sedem
anathematique denique ab hisce haereticis et laici homi-
nibus in Episcopos legitimos aliquaque viros Orthodoxos
lata sunt. Rebus hisce video intricatis subsidium porrec-
tuens erat S. Simplicius Papa, sed marte preventus
rem intrigrum successor reliquit. Mortuus is dicitur vi
Novus Marti, quo die antiquis Martirologiis inscriptus
est. Annus eo mortuus labebatur cccclxxxiii. Intrusus
est in Sedem Antiochenum Petrus Fullo Ecclesie
illius pacem plane turbavit.

B 8 Odacer Rex Ervororum, qui e remotis apud mare
Suericum seu Balthicum, sedibus oriundus, sed, ut ob-
servat Theophanes, in Italia educatus, ab Imperatoris
Nepotis fuituribus in odiu Orestis, qui Nepot fugato,
Augustulum filium suum Imperatorem appellaverat, in
Italiu cum milite evocatus est, qui oecesis Oreste,
ejusque fratre Paula, ac relegato in Campaniam Au-
gustulam, sultatoque Imperio Occidentali, Rex ipse Ita-
liae fuctus imperabat octavo anno: secta ipse Arianus,
de Sammi Pontificis electione legem tulit libertati Eccl-
esiasticae repugnantem, quam Symmachus Poutifex anno
iota in synodo Romana, Polmari dicto, abrogavit, in qua
dicitur Basilius sublimis et eminentissimus vir, Praefectus
Prætorio atque vices praeancellissimi Regis
Odaecris agens, Clero in unum apud B. Petrum
Apostolum residenti dixisse: Quamquam studii nostri
et religionis interstis, ut in episcopatus electione
concordia principitaliter Ecclesiae, ne per occasionem
seditionis status civilitatis vocetur in dubium, tam
men admonitione beatissimi viri Papæ nostri Sim-
plicii, quan ante oculos semper habere debemus,
hoc nobis meministi sub obtestatione fuisse man-
datum, ut propter illum strepitum et venerabilis Ecclesie
detrimentum, si eum de hac luce transire
contigerit, non sine nostra consultatione ejuslibet
celebretur electio. Hac ibi, quibus insunt fraudes et
Obsecus Regis et Basili. Prefecti intruderent se in
Summarum Pontificum electiunem canantur. Potuit
Simplicius Papa forsitan petuisse aliqua auxilia, que ad
comprimendas turbas, si quæ ab hisce Ecclesie
conciarentur, necessaria forent, non autem consultationem
requirunt, multo minus, ut laicus Sacerdoti anathema
diceret, et contra Canones, quod ei non competit, conser-
varetur: quemadmodum sententia synodi Pulmari-
ca constituta, decernuntur nullius esse invenienti, emer-
vata esse et in irritum deducta.

C 9 Num autem propter iniqua Regis ricta inter obtutum
S. Simpliciu, et electionem S. Felicis major temporis
mora interponenda sit, dubitamus. Sex Sedi vacantis
dies passim assignantur, viginti addunt alii codices, ali
solum tres dies interponunt. Annum S. Felicis priuam
componit Theophanes cum anno decimo Imperii Zenonis:
cujus tamen Imperatoris annum priuam non numeral
ab abitu Leonis senariis, quem statuit vita deceisisse
mense Januario, Indictione xi, anno Ex vulgoris

cccclxiv, ac mox addit Zenonem mense Februario D
a Leone juniore filio suo Imperatorem coronatum, AUCTORE G. B.

et dein inchoatum a Septembri proximo annum, primum
assignat Imperii Zenonis, ac mortem indicat Leonis

junioris, quem ut solas decem menses cum Zenone

proprio parente moderatum Imperium obiisse, mense

seilicet Decembri ejusdem anni cccclxxiv, cum quo

Barninus, Petrus atque primum Zenonis annum fini-
nunt. Hujus ergo Imperii anno decimo, u quo S. Felicis

onus Theophanes numerat, decimum tertium age-
bat Acacius in Pontificatu Constantinopolitano, egissetque

in Alexandrina secundum Joannes Talaia, seu Taben-
nesiota, nisi jam ante pulsus fuisset, ob cau-
sum quam describit Theophanes: Hoc etiam anno partium

Petri Mongi studiosi, largitionibus atque imposturis

Zenoni suaserant, ut Joannem Tabennesiotam Epis-
copum, quasi preter ejus mentem consecratum, ex-

pellaret Alexandria, Petrum vero Mongum ab Eu-
chaitarum locis Alexandriam revocaret. Tunc vero

Helenicon, pacis nimurum sanctionem, ab Acacio

Constantinopolitano, prout affirmant nonnulli, dictatum,

Zeno tulit, et per omnes provincias promulgavit.

Mongum vero, priusquam rediret Alexandria, cum Simplicio Romano Pontifice et Acacio jussit

Zeno communione habere. Hinc ut Mongum acci-
perent, ejicerent autem Joannem, Acacius ad Ale-
xandrinos scripsit. Joannes Petri adventu conspicto,

Clero licet et populo pro eo animas ponere paratis,

ac ne discederet deprecantibus, mala que forat Pe-
trus commissurus secunda reputatus, prudenter et extra

tumultum urbe dilapsus est.

10 Liberatus in Breviario de causa Nestorian et

Entychiana cap. 18 asserit Joannem tam prefectum
esse Antiochiam, et sumptis ab Edandione Patriarcha

Antiocheno intercessionis synodis litteris Ro-
manum Poutificem Simplicium appellasse: ad quem

Alexandria fugientem Joannem properasse, tradit lib.

3 cap. 13 Eragrius his verbis: Joannes fugiens
Alexandria, ad antiquam Romanu contendit, ibique

magnas concitavit turbas, Dixit namque se pro de-
cretis Leonis et Chalcedoneis conciliu sua Sede

episcopali exturbatum fuisse, alterumque, qui illis
adversabatur, in ipsius locum subrogatum. Quare

cum Simplicius antiquæ Romæ Episcopus vehementer
conturbaretur, et litteras propterea ad Impera-

to Zenonem daret; rescribit Zeno, etiamque

perjurii objectat Joanni; eumque ejus rei, non autem
alterius, gratia, episcopatu abdicatum esse. Hoc

Eragrius. Victor Tunnensis in Chronica istu scripta

peracta: Theodosio V. C. Cos. anno Christi

cccclxiv. Felix Romane Ecclesie Praesul mona-
chus et Clericis per Orientem, Egyptum et Bithyniam

commorautibus scribit ut Petrum Alexandrinum

Episcopum Chalcedonensis synodi ohtrectato-

rem, et ejus communiques tamquam haereticos

vident. Theophanes cum anno xi Zenonis auspicatur

primum annum Petri Mongi post ejus redditum vel epi-
scopatum Alexandrinum. Nam, ut ait idem ad annum

in Zenonis, in mortu Petri Aluri locum Petrus

Mongus induxit, vir nequam et veritatis adversarius,

ab uno Episcopo, eoque etiam deposito, conse-
cratus, quem Dei zelo moti monachi adorti, sex tan-

tum et triginta die Pontificatus honorem asserendum

deturbarunt.

11 Calandion, vir Catholicus, Episcopus Antioche-

nus, ut Eragrius cap. 16 tradit, scribens ad Impera-

to Zenonem et Acacium Episcopum Constantiopolitani-

Petruum Mongum non solum adulterum

vocat, verum etiam, eum cum esset Alexandria, Chal-

cedonensi concilio anathema indixisse asserit. Sed

velamentum criminis invento, Calandion ad incoleudam

Oasis condemnatus fuit, quod partes Illi, Leontii, illur

et Pamprepui contra Zenonem soveret. Erant hi tunc

stricta

*Joannes Ta-
benesiota Ep.
Alexandrinus
expellendus,*

*ultimo
exscinditur.*

*an ad S. Sim-
plicium Ro-
manum venerit?*

*Petrus Mongus
an. 484 pro-
scribitur a
S. Felice Papa
tamquam ha-
ereticus evan-
dis,*

*Sede Alexan-
drina olim
cœctus e*

*eius fraude
dregit Calan-
dion Ep. An-
tiochenus,*

*qui ideo expel-
litur*

A stricta obsidione in Papirio Castello pressi, ex quibus
auctore g. 9. Leontius tuncquam Imperator Antiochiam ingressus
fuerat mense Junio, Inductione septima, anno
ccccxxix, ut ea ex parte narrat Theophanes. Fullo
autem Calandionem, ut addit Eragrus, Petrus, cognom-
enitudo Fullo (qui Cnaphens, sive Cinaphens, Græcis
& Tzitzis, etiam appellatur) qui ante Calandionem et
Stephanum illi Episcopus fuerat, propriam Sedem
recepit, qui Henatio Zenonis subscrispsit, et
Synodicas litteras Alexandriam ad Petrum Mongum
misit. De primis ejus Episcopatu ista ad annum pri-
mum imperii Zenonis habet Theophanes: Julianus Anti-
ochium Presul, ex gestis rebus doloris concepto,
vitam misit. Petrus autem Fullo thronum invadens
se ad anathemata et tumultus excitando convertit:
ex quo cedes et domorum direptiones ob hymno,
quem τραγωδίαν appellant, appositorum additamentum.

*olim ibi Epis-
copus:*

Deinde anno in Imperio Zenonis ista de ejus dispositione
tradit: Ceterum Petrum Fullonem, ut qui Basilisco
Imperi invisor faverat, Zenon habuit exosum, Ori-
entalis itaque synodi derrore dignitate motu est, et
in ejus locum Joannes ordinatur. Hic quoque post
menses tres ejicitur, ac denuncia successor ejus Ste-
phanus, vir prestat spectabilis, Antiochiae promov-
et Episcopus. Hie autem, ut anno Imperii Zenonis
tv. Inductione i, refert Theophanes, communum Petri
Fullonis sequacium suffragio Antiochiae designatus
Episcopus, apud Zenonem quasi Nestorianus accusa-
tur: cum tamen, velut ab imposito crimen alienum,
Orientalis synodus, Imperatoris mandato La-
odiceae congregata, sive Sedi restituit. Quo, ad annum
Imperi Zenonis vii, fatus funere Stephanum alterum
Zenonis Imperator jussu in ejus locum ordinave-
runt, quem fidei perdidelles, pro sua in Petrum Fullonem
propensione, in amictu subdolim furorem
armantes, in sancti martyris Bartholomaei baptisterio
necitis calamus perfusso et necatum in Orontem flu-
vium proceperunt. *I*descriptus n. est Martyrologii Ro-
manum tabula ad item xvi Iulias. Huius tunc Calan-
dion, ut dicitur, successit, eoque pulso Petrus Fullo
recuperatus Sedem anno ccccxxix, cuius tamen annu-
num prius Theophanes cum anno Imperii Zenonis
xii conparat.

*S. Stephanus
alter, Martir,*

B. *Inductione i, refert Theophanes, communum Petri
Fullonis sequacium suffragio Antiochiae designatus
Episcopus, apud Zenonem quasi Nestorianus accusa-
tur: cum tamen, velut ab imposito crimen alienum,
Orientalis synodus, Imperatoris mandato La-
odiceae congregata, sive Sedi restituit. Quo, ad annum
Imperi Zenonis vii, fatus funere Stephanum alterum
Zenonis Imperator jussu in ejus locum ordinave-
runt, quem fidei perdidelles, pro sua in Petrum Fullonem
propensione, in amictu subdolim furorem
armantes, in sancti martyris Bartholomaei baptisterio
necitis calamus perfusso et necatum in Orontem flu-
vium proceperunt. *I*descriptus n. est Martyrologii Ro-
manum tabula ad item xvi Iulias. Huius tunc Calan-
dion, ut dicitur, successit, eoque pulso Petrus Fullo
recuperatus Sedem anno ccccxxix, cuius tamen annu-
num prius Theophanes cum anno Imperii Zenonis
xii conparat.*

12 Additus max a Petro Fullone ad Trisagonum his
verbis, Crueillimus propter nos, exhaustus orbi universi,
et concilia cotura cum libita sunt, et Roma a S. Felice
Papa, et Constantinopoli ab Acacio Antistite, et
curia ab his doctinis atque Episcopis ad Petrum Fullonem
epistole missae sunt, quarum tomo 10 Cancelleriarum
editiorum Rigit extant Graeco-Latine. Eiusdem prima
est S. Felicis Papae a pag. 18, qua ostendit illum non
solum in Valentini, Monachari, Acri, Salello, Apolloniis
hæreses, verum etiam in errore generalitatem, plures
Iudei asserentes incidisse: ut confutatis singulis blasphemias
in fine cum sic alloquitur: Hoc tibi scripti una
cum praesente Synodo convivens te eorum Deo et
sanctis Angelis ut ex doceas, et nobiscum sentias,
ut illilita fides nostra maneat ad gloriam Dei. Est
huc prima Synodus a S. Felice congregata. Extat al-
tera ejus epistola a pag. 26, qua Petrus Fullo depunitur
et anathemate percurretur. Et non solum, inquit, ab
Antiochenis Ecclesiis, sed ab omni civitate deposito:
et firma sit huc tua depositio a me, et ab his, qui una
meum Apostoleum thronum regunt, et ab Acacio
Constantinopolitanis Ecclesiis Pastore, et a venerabili
Episcopis sibi subjectis, quoniam ipsorum
monumenta non sustinuisse. Sequitur deum a pag. 30
epistola S. Felicis ad Zenonem Imperatorem, qui et
mentiat Petrum Fullonem synodali iudicio sententia
anathematis condemnatum, idque ab eis communione
obstinentem esse: potique ut Petrum depositum ex
Antiochenis Sede expellat. Quia multum, inquit, a
nobis, et in Christo dilectis fratribus nostris, qui in

Oriente sunt, et a venerabili Acacio vestre regalis D
et Deo amatæ civitatis Archiepiscopo, admisitus,
converti noluit. Alterum epistola habetur a pag. 47
ad pag. 71 et ipsius Acaci a pag. 56, Baronius ad
ann. 483 num. 66 altam, que interrirrit, a S. Felice scri-
psum epistolam arbitrat, quod in epistola ultimu ad
Fullonem ex editione, qua habetur tomo I epist. Rom.
Pontif. haec verba leguntur: Nec ambulare in veritate
neque nostris duabus epistolis aurem violasti accom-
modare, nunc igitur suam exorsus adversus to pro-
ferre sentiantur. *Quæ* etiam in Græcis, ab interprete
ab omnia, ita referuntur: Καὶ οὐχὶ διηγέσας τῷ ἀκο-
μβίᾳ, καὶ τοῖς ἑταῖροι διὰ γράμματος ἡρώντες παρατάξαντες οὐκ
ἰρέπειν παρεπέμπονται κατὰ σεν. Ceterum Petrus Mongus,
inquit Eragrus cap. 17, homo fraudulentus,
versatus et temporibus serviens, minime in una per-
stitit sententia, sed *temporibus* concilium Chalcedonense
anathemate damnavit, modo palinodiam cecinit, *Mongus tem-*
poris servit; idemque ipsius concilium omnibus suffragiis appro-
bavit. *Illi* vel maxime agit *ta aliuncta epistola ad*
Acacium, que dicto capite recensetur.

§ III. Legati a S. Felice ad Acacium missi, et pecunia corrupti.

Eragrus relatit rebus, quæ ad Sedem Antiochenam E
et Petrum Fullonem spectant, cap. 18 ad Episcopatum
Alegrandinum (quem pulso Joanne Talua seu Tabu-
nesida, recuperasse Petrum Mongum diximus) transiens
ista tradit: Joannes, qui Romanus confugerat, Felicem,
qui post Simplicium Episcopus Romanus fuit, admo-
net de rebus a Petro gestis, suadetque, ut narrat Za-
charias, uti epistola ab abdicatio eius ideo mittat Acacio,
quod Petro communicaverit. *Quæ* accuratus explicit
Theophanes ut annum Zenonis xii, et in S. Felicis:
Hoc anno, inquit, Episcopi Orientis per litteras Acaci-
eo conquisti sunt, quod Mongo communionis consor-
tium impertiisset. Ille spretis eorum monitis,
Mongum euudem in communionem admittere compul-
sos. Cives autem urbium Regime cuncti
que simul Orientales Felicem, qui post Simplicii obi-
tum Romanam Sedem tenebat, supplices adierunt,
et malorum omnium auctorum ineusavercunt Ae-
cium. Interea Joannes Alexandriae Presul hac eadem
denuntians Romanum ingreditur: aut certe, si a
temporibus S. Simplicii Romanus permaneserit, jam aliarum
legatione impulsus, Romanorum annus magis occupa-
vit. Annunctione habebatur Zenonis xii, Christi ccccxxxv.
Euudem annum induxit Victor Tannunensis in Chronico,
et reliquum Orientis habemus describit his verbis: Post anno 483,
anno consulatum Theodorici V. C. Orientales Epi-
scopi, preter paucos, per Henoticum Zenonis com-
munione atque consensu polluti Petri Alexandrinii,
Petri Antiocheni, et Acaci Constantinopolitanii Epi-
scoporum, synodo Chalcedonei renuntiant. Et
Theodorus Lector lib. 2 Collectaneorum, Cum omnes,
inquit, ali Patriarchie, ut Fector, Henoticum Zenonis
apprendarent, solus Felix Romanus illi non commu-
nicavit. *Henoticum Græca* habet Eragrus cap. 14, et
Latine Liberatus cap. 18, et alii ex illo.

14 Quæ deum S. Felix egere, ita narrat Theophanes
eodem saeculo xii anno Zenonis: Felix itaque synodo in co-
ryphae Apostolorum Petri templo coacta, duos Epis-
copos et una Defensorum Constantinopolitum ablegat, *hic synodus colligit:*
Zenonique et Acaci litteris significat, ut Petrum Mongum, eni hereticum, Alexandria ejiciant. Eadem
referunt. Iustusius Bibliothecarius et Cedrenus, qui
anno xii Zenonis haec etiam gesta userint. Eragrus
cap. 28 istu sic exponit: Cum libelli Felici a Joanne
Talua contra Acacium, quod contra Ecclesie ritum
cum Petro Mongi communicaverat, deque aliis faci-
tum sunt, ut in Christo dilectis fratribus nostris, qui in
Epicopi, ut ejus auctoritate tum concilium Chalce-
donense

*quæ causa depo-
nit et excusat
mundat:*

*ne indicat Ze-
nonim Imper.*

Acacio com-
munionem
Petri Mongi
promovente,
orthodoxiad
S. Felicem
confingunt

anno 483,

A donense confirmaretur, tum Petrus ut haereticus episcopatu pelleretur, tum denique Acacius mittetur ad ipsum Felicem, rationem de rebus, quas Joannes ei objectasset, redditurus. Quae plenus continentur tum in epistolis Synodis S. Felicis Popæ ad Zenonem Imperatorem et Acurium c Consilio Romano datis, tum in libellis citationis Acacii, ad eosdem Zenonum et Acacium missis, quæ in dicto tomo x Conciliarum halentur pag. 3, 11, 44 et 45. De Episcopis et Defensore Ecclesie Constantinopolim missis, ita in custodia ad Zenonem scribit S. Felix: Conveniens fuit, ut Vitalis et Miseni fratum et Coepiscoporum meorum, et famuli vestri Felicis, Ecclesie Defensoris, ad vos necessariam legationem mitterem, qui non tam baljuli specie ista deferent, quam meana vicem pergentes, me quodammodo vobis facerent esse praesentem. In libello citationis ad Acacium de hisce legatis ita loquitur: Ad quam rem de collegio nostro fratres et Coepiscopos nostros Vitalem et Misenum, cum quibus illum a latere nostro fidelissimum nostrum Felicem Defensorem, sanctæ Ecclesie Romane ordinatione duximus. Fuisse autem Misenum Cumane Ecclesie in Campania Episcopum, et Vitalem Drentinum, sive Truentum, in Piceno, mox et per brevi historiæ auctoris vocati Baronius ad an. 483 num. 19. Qui hisce addebat libellus Joannis Talaue, hucnus desulteratur.

B 15 At quæ hisce legatis inter proficendum adverso obvenerint, ita Theophanes ad annum Zenonis xiii Christi cccclxxxvi, narrat: Hoc anno legatis Roma præfectis, et apud Abydum Zenonis et Acacii consilio detentis, vi quoque ablatis eorum litteris, ipsisque in carcere conjectis; eos, nisi cum Acacio et Petro Mongo communicent, interfecerunt, Zeno comminatur. Est Abydus urbs provincie Helleponi prope ipsum fretum, cuius Episcopus Hermas subscriptus Concilio Chalcedonensi. Victor Tunnunensis hæc gesta tradit Longino V. C. Cos. Is est annus cccclxxxvi. Acacius, inquit, Constantopolitanus Episcopus litteris Felici Romane Ecclesie Praesulis admonitus, ut ad amatorum symboli Chalcedonensis communione atque societate abstineat, legatos ejus custodie mancipat. Dum interim ab orthodoxo Constantinopoli summo desiderio legati expectantur, a Cyrillo, monasteru S. Du, quod Acometorum est, Hegumeno, litteras ad S. Felicem datas esse scribit Evagrius cap. 19. At priusquam, inquit, Vitalis et Misenus venere ad Imperatorem, Cyrus monachorum, quos Acometas appellant, Hegumenus, mittit ad Felicem, quo eum, cum tanta gravia peccata contraverant fidem adiuuissa essent, insinuaret tarditatis. Felix igitur scribit ad Misenum, ut nihil ante moliretur, quoniam esset cum Cyrillo locutus, et ab eo quod esset faciendum didicisset. Haec ibi, quæ etiam apud Nicephorūm lib. 16 cap. 16 leguntur: ut præcedentia ex Theophane descripti Cedrenus, ejusque etiam annorum epocham observat.

C 16 Anno dem Zenonis xiv, Christi cccclxxxvii, ista contigisse refert Theophanes: Porro Zeno Acacii suggestionibus, Orientales Episcopos Hemotico, sive Concordie sanctioni, subscrihere, et Petro Mongo comunicare cogebat: sed et ipsos Felicis Romani Poutificis Apocrisia, blanditiis delimitos et peccatis mescatos, præter inimicorum sibi impostorum fas, in Petri communionem adduxit, omnibus Catholicarum partium in adversum contestantibus atque reelegantibus: et primo quidem hanc funiculis circumligantes, uni ex illis publice appenderunt, secundo librum immiserunt, tertio etiam olerum copiose imposuerunt. Eadem ex Theophane referunt Anastasius et Cedrenus, sed hic omisso anno xiv Imperii Zenonis, a Theophane iudicato, tradit ea contigisse tñ ita ï, anno xv. At Liberatus non meminit Abydi

urbis, sed Constantinopolit et captivitatem et reliqua gesta adscribit cap. 18 has verbas: Quoniam vero tot epistole, quæ vel ad Acacium a Papa, vel ad Imperatorem missæ sunt, nihil penitus profecerunt; ex deliberatione Vitalis et Mesenii Episcopi in legatione directi sunt, ut que superius dicta sunt allegarent, et Petrus, sicut antea, de Alexandrina Sede pelleretur. Itum est Constantinopolim et supradicti Episcopi in custodiam sunt redacti, chartis sublatis, ne Catholicis, quibus scriptum fuerat, redderentur. Quos iterum Acacius post haec de custodia ejiciens, secum fecit procedere, ut quasi confirmato Petri sacerdotio dimitterentur. Rederunt aliquando Legati, sed præcesserant monachi, qui eos graviter de proditione argabant. Auditæ cominus et convicti ex ipsis litteris, quas detulerunt, a locis propriis sunt remoti. Felix Defensor Ecclesie, qui cum Legatis directus fuerat, impedito infirmitate cum ipsis peregere non potuit. Sed, postquam Vitalis et Mesenii a custodia Constantinopolit sunt egressi, perrexit cum chartis Ecclesiasticis Constantinopolim, passusque est et ipse, sublati chartis, gravissimam custodiā. Haec Liberatus, u quo quæ de reprehensione Legitorum a monachis facta narratur, ita Evagrius cap. 19 exponit: Qui autem ex monasterio Acometorum ad Felicem, Misenum et Vitalen venerunt, eos propterea coarguerunt, quod ad ipsorum usque adventum Constantinopolim, Petri nomen clam et occulæ in sacris tabulis legi consueverat; ex eo autem tempore ad presens usque palam et aperte Misenum ac Vitalem cum Petro communissem. Ac deinde cap. 20, Crevere, inquit, res istæ sermonis Symeonis monachi coenobii Acometorum Romanum ad Felicem Papam a Cyrillo Hegumeno missi. Nam Misenus et Vitalis ab eo fuisse reprehensi, propterea quod cum hereticis communicarent, ille cum nomen Petri, ut heretici, palam in sacris tabulis recitaretur: quodque ratione multi simplices homines ab hereticis in errorem inducerentur, qui affirmare non dubitarunt, Petrum ab Episcopo Romano in communionem receptum esse. Addidit etiam Symeones, cum quedam quæstiones regarentur, Misenum et ejus fantores noluissent quemquam orthodoxorum in colloquium venire, vel litteras reddere, vel quidquam contra veram sinceratam fidem admissum accurate examinare. Producebatur item in medium Sylvanus Presbyter, qui cum una cum Miseno et Vitali fuisset Constantinopoli, verba monachorum confirmavit. Hæcneus Evagrius.

S. IV. Anathemate percussi a S. Felice Leguti et Acacius: hujus et aliorum Patriarcharum Fæderitus. Schisma sublatum.

P reviricatione legitorum per dictos monachos orthodoxos intellecta, indicat S. Felix synodus, Romæ apud S. Petrum Apostolum hubendam, ad quam Episcopi septuaginta septem venerunt. Quæ in ea synodo contra haec Legatos sententia lata sit, Gelasius Papa S. Felicis successor in Concilio Romano anno cccxcv hahito, antequam Misenus absolvitur, ita pag. 222 refert: Sedes Apostolica quidem, quæ Christo Domino delegante, totius Ecclesie retinet principatum, pro dispensatione cura generali, quoniam pro filio Catholicæ vel pro paternis canonibus regulisque injonctioni necessaria semper circumspectione dependet, Misenus atque Vitalen, quos contra Eutychianæ pestilentia sectatores, vel contra eos, qui talium se communione polluerant, suo potestatis legatione suffulcos, ad Orientem dudum sub sancte memoriae decessore meo Presule destinatar, quod Apostolica præcepta declinantes quolibet modo in eorum, adversum quos missi fuerant, consortia recidissent, gestis

detinens Abydum
in carcere
anno 486

Jubet illos
aperte cum Be-
gymeno Acet-
metorum;

In pecunia
corrupti Aca-
cias concentuant
anno 487.

D AUGUSTEO. R.
E arguuntur a
monachis
Acemetis

et accusantur
apud S. Felicem:

In Concilio 77
Episcoporum
causa corrum
diuisa.

AUCTORE G. B.
communione
privantur:

Acacius ana-
themate percu-
titur:

hoc editio a
S. Felice in
Orientem
misso,

ei epistola ad
Acacium.

ANABOV.
PAP. 50.

an ea scripta
Venantio
Consule?

A gestis synodalibus rerum discussione patesfacta, communione pariter et honore, merito jureque submoxvit. Et ipsi lxxvii Patres in hac synodo sub S. Felice congregati in epistola ad Clericos et monachos Orientales pag. 73 hanc suam sententiam contra dictos Legatos et Iacum latam esse testantur: His ergo, inquit, deterioribus campertis, Vitalem atque Misenum, a sacerdotali collegio et sacrosancta communione suspendimus. Acacium quoque membris Christi perniciiosos inhibantem, et per civitates atque provincias unam de fide Catholica Ecclesiam dissipantem, inter Episcopos sanctos atque inter Christianos judicavimus non haberi... eum jam nunc, Entychiane herreos defensorem et patronum, e corpore Ecclesiastico, ut partem putridam anathematizamus, sententia memorata abscessum.

18 Edictum sententiae S. Felicis Papae, quod propter ejus damnationem in Orientem directum est, ex codice MS. edidit Simeonius in Notis ad Fucundi librum contra Mocum, et nos, quia haecne in tomis Conciliorum nou est excusum, hic damus, estque tale: Acacius, qui secundo a nobis admotus, statutorum salubrium non destitut esse contemptor, meque in meis erudit esse careerzandum, hunc Deus

B ecclitis prelatis sententia de sacerdotio fecit extorrem. Ergo si quis Episcopus, Clericus, monachus, lucis, post hanc damnationem videm communicaverit, anathema sit Spiritu sancto exeunte. Scriptis dñi S. Felix epistolam Acaciu, qua relatus ejus criminibus, munere cum sacerdotali et fiduciaria communione privatum monet sub finem his verbis: Habe ergo cum his, quos liberter amplectaris, portionem ex sententia praesenti, quoniam per tua tibi direximus Ecclesie Defensorem. Sacerdotali honore et communione Catholica, nec non etiam a fiducium numero segregatis subdatum tibi nomen et monas ministerii sacerdotalis agnoscer, sancti Spiritus judicio et Apostolica ueritatem damnatus, nunquamque anathematis vinculis exenitus. Caelius Felix Episcopus sancte Ecclesie Catholicae urbis Romae subscripti. Data v Kalend. Augusti, Venantio V. C. Cos.

19 Hoc ibi. Sed qui hinc Consul Venantius, qui reperitur solum cum Theodosio cum dignitate grossissimo anno cccclxxxiv, Zenonis n*o* quo nempe anno scribit Theophanes Theodosium e Thracia Byzantium evocatum, Consulētū remunūtū, et Thraciae praefectura donatorum: qui post varia gesta, in Italiam prefectus cum Odoacre configere caput, coquettam devoto Rex Italie factus est. Quo vobis annudem Theophanes adhuc Calandionum i*s*ert Episcopum Antiochenum, in cuius tam expulsi locum Petrus Fullo intrusus est: quem et ipse Iacobus damnauit, atque ut ab Apostolica Sede damnaretur, instituit, ut in hoc ipsa epistola S. Felicis etiam indicatur, et ex aliis epistola S. Felicis ad Zenonem et Petrum Fullonem supra retinutum est. Baronius an. 483 num. 45 aut epistola S. Felicis ad Zenonem Imperatorem redditi in nonnullis obscurior ob mendosum scriptiōnem et cariorum votūstatim: quidam et simili decussa nomen Venantii loro alterius Consulū irripasse datur? Victor Tunnunensis post Consulatum Longini, sic ut annum cccclxxxv, ista refert: Aurius Constantinopolitanus, Petrus Alexandrinus, et Petrus Antiochenus Episcopi, Chalcedonensis synodi memni, n. Felice Romanie Ecclesie Praesule et synodo in Italia facta damnantur, ut ipsa damnatio Acaciu Constantiopolin legatis missis per monachos monasteriorum Achimenterium atque Dñi ingeritur. Hoc autem, et duobus precedentibus annis, h. notantur in Chronico Marcellini Consules: Symmachus solus, Longinus solus, Bootius solus. Ut Cassiodorus atque Longinus socium assignant Decum. An etiam Boetio collega Venantius dari debet possive ob hanc S. Felicis epis-

tolam inquirant alia. Infra ob nomen Boetii Consulis Doco Mavortii intrusum, observamus epistolam S. Felicis Papae iv perpetram Felici in tributam. Est ergo dicta epistola signata v Kalendas Augusti anni cccclxxxvii.

20 Quæ autem den̄ contingunt, anno Zenonis xv ita narrat Theophanes: Felix vero cognitus legatorum suorum gestis, Ecclesiae dignitate dejectus, et adversus Acacium parem depositionis sententiam scripsit. Qui ipsam perferebat, eos qui Abydi in insidiis locati fuerant præterlapsus, ad Dñi monasterium appulit. Dienses autem monachi Acaciu in sacario stanti die Dominicæ Felicis epistolam tradidere. Acacii futores quosdam ex monachis, qui dederunt epistolam, necaverunt, alias suppliciis examinatos in carcere detruserunt. Hoc ibi. Memoria horum sanctorum Martyrum adscripta est Martyrologio Romano ad vii Februario, quo die cygnus de monasterio S. Dñi, ejusque Hegumenis sive Archimandritis, ue corum zelo in defendenda contra Acacium ortholara religione. Quam antea litteras monachis Acacem etiam Dienisibus dedit missus a S. Felice Defensor Ecclesie, Totus, seu Tetus, appellabatur. Addit Liberatus epistolam ab Acacem in pallio Acacii suspensam fuisse.

21 Acacius, inquit Theophanes, absque animi motu depositionem excepti, et Felicis nomen expunxit. Atque ut Liberatus tradidit, 18, patrocinante Imperatore, remansit usque ad mortem sacrificans. Nam, teste Fucundo Episcopo Hermuensi in Africa in bello contra Mocumnum, supradictus Zeno Seidis Apostolicæ decretâ contempnens, prædicto Acacio communicabat, et omnes Ecclesias in sui regni finibus constitutas idem facere compellebat. At non dum virilis Acacius, cuius olatum ponit Theophanes anno Zenonis xv. Et Liberatus. In istis turbis, inquit, constituta Ecclesia moritur Acacius. Ad annum cccclxxxviii an. 488 refert Baronius, o*s*equente Victor Tunnunensis, dum Consulatum Eusebii exprimit. aut 489.

22 Theophanes eodem anno Zenonis xv de Acacii successoribus ista tradit: Acacio defuncto Phravitas (qui ab aliis etiam Flavitas et Flavianus appellatur) tres menses Episcopatu potitus, Felici litteris significat, se cum illo quidem communionem habere, cum Petro Mongo nullam. In adversum Mongo scribit, se cum illo communione conjungi, a Felice vero se penitus alienum. Felix porro de litteris ad Mongum datis, cum ab orthodoxis certior factus fuisset, Phravite legatos cum synodalibus litteris ad se advenientes minus honorifici tractatus dimisit, aut, ut veritati Anastasius, cum inhonestate dimisit. Græce, ἀτίποστος τούτους οἵτινες πέπλοι. Nicephorus lib. 16, cap. 19 ατίποστοι θάνατοι. At pergit Theophanes: Phravita vero mortuo Euthymius, Presbyter et pauperum in urbe Neapo curator, Constantinopolitanum Episcopatum assecentus est. Is exemplo Petri Mongi nomen e sacrī tabulis erasit manibus propriis, et Felicis Pontificis Rovani repousit: atque ita resedit in throno. Hoc Theophanes ad dictum annum xv Zenonis: equibus illa, quæ ad successionem Euthymii spectant, secundum Baronium ad annum cccclxxxix referenda sunt. Eusebius cap. 23, Euphemius inquit, cum litteras Petri Mongi de mutua inter ipsos communione accepisset animadverso retque eas Actis Concilii Chalcedoniensis anathema indixisse, valde animo commotus est, seque a Petri communione penitus se junxit... Quapropter cum Euphemius et Petrus essent inter ipsos graviter dimicaturi, et syndicos alter adversus alterum convocaturi, Petrus excessit e vita: caput obitum tradit Theophanes ad annum xvi Zenonis. Hoc anno, inquit, Petrus Mongus Alexandrinus decessit e vivis: et Athanasius cognomine Celites in ejus locum promotus est. Et anno Zenonis xvii, Petrus, inquit, Fullo, Episcopus Antiochenus, interiit, et Palladius sanctus Protomartyris Theeche Ecclesie, quæ est

tradita Acacio
a monachis
Dienisibus,
idei in martyrio
affectus:

moritur
Acacius,

ejus successor
Phravitas,

Petrus Mongus,
onic expunc-
tus e dypti-
chus Constanti-
opolitanus,

A est in Seleucia, Presbyter promotus est Episcopus, et Petrus Fullo Cuius interim annum primum cum xvi anno Zenonis in ante Sede de- præfixa tabula coniuxit, ac postea ad annum i Anas- jectus: tas Imperatoris Petrus Fullo petit ab exilio redditum ad Selem Antiochenam, quæ arbitramur ad dictum an- num xvi Zenonis referri debere, rumque anno sequenti mortuum esse, ubi Graecæ tibicen legitur.

23 Hac de tribus Sedium Patriarchalium Episcopis, in anathematis damnatione contra eos a S. Felice lata misere extinctis: cum quorum obitu needum optata Ecclesiæ Orientalibus exorta pax est: quod Euphemius Constantinopolitanus impedimentum posuerit, ut ad annum Zenonis xvi ibi exponat Theophanes: Hie anno synodorum Euphemii litteras Felix accepit, et ut Catholicæ communionis impertiit consortium: haud tamen Episcopum agnoscit, quod Acacii ejusque in Episcopatu successoris Phravite, nomen e tabulis Ecclesiasticis non expunxerat. Quæ ratiæ scribit Nicophorus lib. 16 cap. 19. Liberatus cap. 18 usserit Euphemium a Felice Papas suscepisse scripta, sed que Boronius ad nn. 489 num. I intelligit non communica- toria, sed communitoria. sicut et reperiuntur, inquit, litteræ quæ S. Felicis successor Gelasius ad eundem Euphemium scripsit, quibus eum admonuit, ut nomen Acacii aboleret, si vellet consequi Ecclesiæ Catholicæ communionem. Est hæc prima Gelasi epistola a pag. 87 in tomo 10 Conciliorum editionis Regie relata. Ceterum Zeno Imperator codem Imperii anno xv, secundum computum Theophani, comitiali morbo extinctus est, Indictione xiv, et in ejus locum suspectus Anastasius Silentiarus, eadem Indictione xiv, anno ccccxxi, magna feria quinta solennitatis Paschalis, sive hebdomadæ sanctæ, die xvii Aprilis, qui mendacio apud Theophanum dicitur xiv Aprilis. Num Pascha contigit xxi Aprilis, cyclo Solis xxv et Lunæ xviii, litteræ Domini F. Hie Anastasius post annos Imperii xxviii, ipsa etiam maiore hebdomadæ fulmine ictus interiit die xi Aprilis anni lxxxviii, quando cyclo Lunæ vi, Solis xxm, litteræ Domini F. Pascha celebratum fuit xv Aprilis. Successit Justinus, sub quo missa ab Hormisdido Papa legitimè dummati hereticos suu Nestorius, Eutyches, Diocorus Alexandrinus, Timotheus Elturns, Petrus Mongus, Acacius Constantinopolitanus, ethiopus successorum Phravita, Euphemius, Mucedonius et Timo- thei nomina e Dyptychis erasa, ut etiam Zenonis et Anastasii Imperatorum. Hæc potissimum peracta esse feria 3 hebdomadæ majoris anni lxxxix constat ex epistola Legatorum ad Hormisdum Papam, quæ pag. 519

C et 520 continetur dicto tomo x Conciliorum. Hie Fa- cundus contra Moecum, relata Zenonis peracta, ad- dit: Anastasio deinde in imperium et præsumptionem similem succedente, omnis Oriens, præter admormi- panos, qui in illa multitudine occulti latebant, a communione Sedis Apostolice per annos ferme quadriginta (a temporibus S. Simplicii, quo gliscere hæc hæresis caput) usque ad tempora Justini permanisit. Et cum quidam per illud tempus ejusdem partis Epis- copi communionem Sedis Apostolice sibi ac suis Ecclesiis postularent, non impe-traverunt, donec Principis Justini temporibus Acacii damnationi sub- scriberent.

§ V. Reliqua S. Felicis gestæ, obitus, sepultura.

Hæc enim de gravissimo diuilio Episcoporum Orientolium, sub Imperio Zenonis et Anastasi, qui ideo sunt a S. Felice Papa sancta Romana Ecclesiæ com- munione privati. Nunc panca restant, circa Ecclesiæ Africaneas ab eodem S. Felice constituta. Ingenuabant ex jam prædicta sub Regibus Vandali, Ariana heresi infectis, primo sub Glycerio invasore, dein sub ejus filio Hunericio, qui primus annis Sedis S. Felicis gravem adversus Catholicos persecutionem movit, aut certe sa- Februarii T. III.

pius motam renovavit. De illustribus Martyribus tunc D cassis, et variis Confessoribus in exilium missis, sibi prius totto hoc opere agimus. Sed non evasit truculentus ty- ranus ultrices supremi Judicis manus. Nam, ut Victor Uticensis, cum lib. 3 persecutionem hanc Vandaleam enarrasset, sub finem tradit, sceleratissimus Hunerius meritorum suorum mortem consummavit, dum putrefactum et ebulliens vermis non corpus, sed partes corporis ejus videbantur esse sepultæ. Hunerius subrogatus Gundabundus, ejus ex fratre Gunzone nepos, pacem mox Ecclesiæ reddidit, et Catholicis ab exilio permisit redditum. Cum essent ergo Gundabundi indulgentio Episcoporum et abororum orthodoxorum re- taxata exilia, alii qui ante ad Arrianos transierunt, atque ab eis fuerint rebaptizati, nunc resipescentes, medicinum quæsivere vulneribus, sed quod ab orthodoxis Confesso- ribus ab exilio reveris vitarentur, confugerunt ad Ro- manam Ecclesiam, cuiusque Pastorem summum S. Felicem, ut is pro munere suo dignaveret lapsis et resur- gere desiderantibus manum auxiliatricem porrigeret.

Pontifex croculis triginta octo Episcopis synodum co- egit in basilica Constantiniana, sub die in Idū Marti- tiarum, Flavio Boeto V. C. Consule, anno Christi alii redapti- ati Ariani- num ampli, ab aliis, dum redire deside- ranti, rejecti,

a S. Felice, habita synodo, adjuvantur anno 487,

ab eis fuerint rebaptizati, nunc resipescentes, medicinum quæsivere vulneribus, sed quod ab orthodoxis Confesso- ribus ab exilio reveris vitarentur, confugerunt ad Ro- manam Ecclesiam, cuiusque Pastorem summum S. Felicem, ut is pro munere suo dignaveret lapsis et resur- gere desiderantibus manum auxiliatricem porrigeret.

Pontifex croculis triginta octo Episcopis synodum co- egit in basilica Constantiniana, sub die in Idū Marti- tiarum, Flavio Boeto V. C. Consule, anno Christi cccclxxxvii, et pro qualitate delictorum opportuna re- medio advenit, eaque aliquot capitibus distinxit, quæ a pag. 77 in dicto Conciliorum tomo leguntur: ubi pag. 78 Episcopis longo ordine recensitis Felix Epis- copus Ecclesiæ Catholicæ urbis Romanae praesidens synodo, dixit: Communis dolor et generalis est geni- nitus, quod intra Africam rebaptizatos etiam Epis- copos, Presbyteros, Diaconosque cognovimus: quæ- res sine dubio ad vestra quoque pervenit notitiam sanctutatis: de quo quid observari debeat, ordinare nos convenit. Proinde ut manifesta sit super hoc nostra sententia, quæ nobis sunt visa recitentur.

De hoc sua sententia scripsit epistola ad universos Episcopos per Africæ provincias constitutas quæ lecta in consesso Putrum fuit, et sententia vobisdem appro- bata. Legitur enī epistola a pag. 36 in dicto x Conciliorum tomo, consignata Idū Marti, Dinamio et Si- fidio Coss. Romæ scilicet detinenda ad annum ccclxxxvii, missa epistola quo in Africam missa est. Reliqua ibidem legi possunt, an. 488. et in Baronto in Annalibus ad an. 487 num. 1 et seqq. explicitantur.

25 Premebatur Hispanum sub servitute Gothica, quo tempore Zeno inter Episcopos Hispanenses recensitus ibidem floruit, quem S. Felix in epistola eidem scripta inter mundi turbines gubernatorem Ecclesiæ præ- cipuam appellat, eique quendam Terentianum com- munus. Reliquæ circa Ecclesiæ Hispaniarum S. Felicis docteta latent. Alio quendam Felicis Pape epistola ad Casarium Episcopum suspensus dui tenuit viros doc- tos, cum Boetu Consulatus, post quem data vulgo anno- tubatur, conyneret cum Felicis III temporibus: nudeet Baronus ad annum 488 num. 7 eam epistolam retulit. Verum diligenter Jacobi Sirmonti nostre discussæ sunt tenebriæ, et reddita auctor sua epistola, id est Felicis IV, cum ex codice Arelatensi verum restituerit fictionem, qua data legitur post Consulatum non Boeti, sed Ma- vortii, anno Christi lxxxviii, quo vivebant et S. Felix IV Papa, et S. Casarius Episcopus Arelatensis. At tempore S. Felicis in dominabuntur in Gallia Alaricus Rex Visigothorum, Gundobodus et Godegisilus Reges Burgundianum, omnes heresi Ariana infici, et Chlo- dorus I Rex Francorum uelut ad fidem Christi con- versus. Quæ hisce temporibus vigilantia Summi Pon- tificis apud Episcopos Galliæ orthodoxos peracta sint, etiam latent.

26 In Gestis Summorum Pontificum apud Anastasiū aliosque panca hæc observantur: Fecisse eum ba- silicam S. Agapeti juncta basilicam S. Laurentii S. Agapeti Martiris. Fecisse etiam ordinationes duas in urbe Roma per meusem Decembrem consecrasseque Pres-

AUCTORIS G. B.
conferti Ordines sacros:

sedit fore
9 annos.

Abyteros viginti octo, Diaconos quinque, Episcopos per diversa loca triginta unum. Demum fuisse Pontificem tempuribus Odoacris Regis usque ad tempora Theodoricis Regis, quos *ambos de imperio Italix videt consigentes, roque ipse tempore mortuosest, quo Odoacer in urbe Ravennatum ab Theoderico absidetur, qui altera ubi obiit S. Felicis anno interemptus est. Sed* S. Felix annos octo, menses undecim, dies xxiiij, aut secundum alias codices, dies xv, aut xvii, vel xviii. *Sepultus est in basilica S. Pauli Apostoli. Bucelinus in Sacroario Benedictino tradit corpus sacrum tanti*

Pontificis quiescere in monasterio S. Pauli Romano. D. Victor Tuanensis, Anastasio et Rufo Coss, inquit, Romanæ Ecclesiae Præsuli Felici succedit Gelasius. Anus is est ccxxviii. Marcellinus in Chronico, quod mirum est, in tempore Sedis multum aberrat: Nam Indiet. v Tracondo et Severino Coss, hæc scribit: Romanæ Ecclesiae Felix xlii Episcopus ordinatus vixit annis xii, qui numerantur ab anno ccclxxii, ad annum ccxciv, ad quem Asterio et Præsidio Coss, statuit S. Gelasium ordinatum, cui dies xxi Novembri sacer est.

G. B.

XXXV FEB

Psal. 6. 36

Mirabilem Deum in operibus suis agnoscimus omnes, mirabilem cumdem deprædicantem sacræ litteræ in Sanctis suis: quos potissimum modo prorsus admirando adducit ad perfectionem recte, ne taudeni altèrum salutem. Inter hos Sanctos eminent illi, qui, ut vita sanctioris suam gloriamque mirabilium factorum de se sparsam abtrahent, neve ex ea insolescerent, et salutis facturam futuram, stoliditatem simularunt, ac quadam paradoxu atque ubi usq; vita communis remota admisserunt. Quæ res quam Deo grata fuerit, suspicere miraculum confirmatum est: qualia leguntur in Actis S. Simoni Sal ad Kulendus Juli illustrans: cuius etiam suus colesti symphoniæ Augelli conuocerunt. Similim Sanctum hoc die celebrant Greci in Mensa, et apud Maximum Cytherænum, his

verbis. Τῇ ὁστῇ ἡμίρρᾳ ὁ ἄγιος Θεόδωρος διὰ Χριστὸν στόλῳ ἐν ἕρησι τελευταῖ. Eodem die S. Theodorus Salus, seu propter Christum stultus, in pace vitam finivit. Eundem Graci in Menzis comparavit cum Duride Rege, qui I. Reg. cap. 21 apud Achim Regem Phalistanorum dementiam simulavit, dum, ut ver. 13 legitur, immitavit os suum coram servis Regis, et collabebatur inter manus eorum, et impingebat in ostia portæ, dedubhebatque saliva ejus in barbam, quando cum Achis hominem insanum et furiosum, qui in domum suam ingredi non posset, judicavit. Immitatus Davalem S. Thudoros etiam dissimulata prudeuit, vitam peregit et aeternam beatitudinem asservatus est. Reliquæ Acta hactenus latentes.

sepultus in
basilica
S. Pauli.

DE S. THEODORO SALO.

G. B.

BUD FINKE S. CO.
VII
XXV. FED.

Sanctæ Aldetrudis familiæ
notitiae et sanctorum:

Acta MSS.

officium Ecclæ
statisticum:

sub S. Alde-
gundis mater-
tera plus edu-
cato:

Malbodii, sive Melbodii, quod oppidum est Hannonia in Belgio ad Sabini fluvium, extat per vetustum urbicum Canonicarum collegium, a S. Aldegundis nobilissima Virginem extructum, uti fuse dictum est ad ejus Fidem xxx Januarii. Hujus Virginis soror fuit S. Waldestrudis, nupta S. Vincentio Comiti: cultur ipsa in Aprilis, maritus xiv Julii. Eorum filia fuerunt SS. Aldetrudis et Madelberta Virgines, atque amba post S. Aldegundem matreteram Abbatissæ Mallobensem, prior Aldetrudis, quæ xxv Februario colitur, tum Madelberta, enjus dies natalis incidit in vi Septembri.

2 Acto aliquo S. Aldetrudis datus ex codice MS. monasterii Ruteræ Valis, prope Bruxellas, inserta prius parte Hayrologiæ Brabantiorum. Horum Actorum prior pars legitur in MS. Breviariorum Montensi stidem per vetustum urbicum Canonicarum collegi, a S. Wahlestrudis in ea urbe conditi. Hæc pars est in illo Breviario distributa in unum Lectiones, quibus adiutur hæc Oratione in eis festo recitanda: Beataissima Aldetrudis solemnitatem iungentes, tuam, Domine, deprecans elecentiam, ut per ejus precies ussulnas a cunctis errimis nos absolvias. Colitur etiam hoc tempore S. Aldetrudis Officio novem Lectiuncula in Ecclesiæ collegi Canonicarum Mallobensem ac Montensem et secundi Nocturni Lectiones ex visuera Actis recitantur, exceptis paucis, quæ ex Gestis S. Aldegundis emendantur, quæ sic in priore I ita pag. 1039 num. 22 legitur:

3 Christi secuta vestigia lucta et venerabilis Virgo Aldegundis, inter veteras, quas diuinito subtrahens, Christo invata fuerat, filiam quoque sororis sua Waldestrudis, nomine Alderendem, ab ipsis cunibialis in monasterio regulariter educaverat. Quæ quotidie excubans secus pedes mitito sue, ut altera Maria, ad ejus vitam et mores instituebatur. Erat quippe summa humilitatis et obedientie: quod ut omnipo-

tens Deus mortalibus patesceret, jussit materfamilias B. Aldegundis eidem adolescentulæ, ut fragmenta ceree concervaret in unum, et igni superposita cogarentur in massam. Illico dicto citius paruit, ignem necrendi. Vasculum id est, pelvis, cera plena superimposuit. Cum evece rugo victore subiectæ materiæ, stremo lignorum decidente, concha tervens in partem se vertens animositatem igni subministravit. Quod vernens virgincula bone indolis Aldetrudis, vehementer tanto indoluit danno, festinansque indolis manibus, ac brachiis exertis vas de incendio caloris cum cera liquefacta ab igne liberans, in pavimentum posuit. Intercedentibus siquidem orationibus beate Virginis, et obedientia illius suffragante, mil lesions in carne et ente ipsius repertum F. est.

4 Hæc auctor prius Vitæ, quæ in altera Vita auctore Hubaldo paullo alter pag. 1034 num. 16 ita referuntur: Duas autem neptes, filias sororis sue, cum magna diligentia regulariter S. Aldegundis eruditæ, et ut Dominum Christum sibi sponsum eligenter, ab ipsis infantiae rudimentis diligenter edocerant. Hanc una Madelberta, altera vorabatur Aldetrudis. Quæ videlicet Aldetrudis, puella bone indolis, matreteræ sue mores et vitam satigebat imitari, seorsimque pedes illius indeinxenter accumbens, doctrina vita stiebat informari. Quæ cum molliis florueret virtutibus, humilitati præcipue et obedientie dedita erat. Huius aliquid beata virgo Aldegundis præcepérat, ut fragmenta ceree concervaret in unum, sollicita ne vel minima rerum monasterii deperirent. Illa dicto citius paruit, dispersa cerea fragmenta colligit, ignem accendit, vos aneum, id est, pelvis, cera plena superimponit. Sed cum dominante flamma strues lignorum iam combusta decideret, atque sartago fervens, ignis ardore circumcideta

al. vasculum
obedientia mi-
raculo confron-
tata:

eadem ab alio
relata.

DE S. ALDETRUDE VIRGINE, ABBATISSA MALBODII IN BELGIO,

Commentarius prævious.

A cumcincta in partem alteram declinaret, ac magis inde focus exæstaret, timens virgineula, ne quid damni contingere, armata fide, manibus nudis extentisque brachiis de medio flammarum interem bullientem festina sustulit, nihilque penitus in cuncte suæ carnis perpessa lesiovis, in pavimentum depositus. Tantum apud Deum et ineritum jubentis et virtus obedientis sine dubitatione promeruit. *Hac Huebaldu*s : quæ in *Actis MSS.* diversimode, ut mox constabit, narrantur.

b *De tempore, quo potissimum floruerit S. Aldetrudis, hoc traduntur : primo, Acta num. 1 tempus Dagoberti incliti Regis Francorum assignant, quo loco Dagobertum primum, anno 1044 mortuum, intelligi innuit prima Vita S. Aldegundis pag. 1040 num. 27 his verbis : Sepulta est ergo amantissima Christi Virgo Aldegundis, sponsa Douini, habitaculum Spiritus sancti in villa sua quondam ditionis, ubi animam reddidit Creatori suo, vocabulo Curtissolra, ubi ictus eius pars presens tumulati esse dicuntur. Posthæc a Rege inclito Sigeberto atque beatissima Virgine Aldetrude Abbatissa translatum est corpus ejus in municipium Malbodium. Est is S. Sigebertus Rex Austrasiorum, mortuus anno 1044 Kalendas Februarii, ad quem diem Vitam ejus dedimus, ac chronologiam Regum Francorum stirpis Merovingicæ ordinamus; sub eius regno S. Aldegundem circa annum 1041 suscepto sacra religiosis velutinae fuisse in spannam Christi sacram tam a sanctis Episcopis Aulberto et Amando, diximus vi Februarii ad hujus Vitam pag. 833 num. 98. Mortuus esse S. Amandus anno 1044 ostenimus pag. 837 num. 107. Hujus gloriam valit S. Aldegundis non post mortem ejus, sed cum adhuc vivus in lucrandis Deo animabus desudaret. Uter autem prior obiit, Amandus an S. Aldegundis, incertum. Praecrat illis temporibus regno Austrasiorum Dagobertus n filius S. Sigeberti, quando sub S. Aldegunde materterea sanctioris vita exercitationes obibat S. Aldetrudis: a qua et forsitan Theoderico Rege, Dagoberti n successore, corpus est ejusdem S. Aldegundis translatum, ut etiam ad illius Vitam onnaturimus. Demum enim annis duodecimi Abbatis nobile illud collegium rexisset, ad primum laborum vocata, sub finem seculi septimi et vita excessit.*

c *6 Inscripta est ejus memoria per vetusto MS Centuleensi, sive S. Richarui, ad xxv Februarii his verbis : Natalis S. Aldetrudis Virginis. Ad MS. monasterii S. Laurentii Leodii : S. Altrudis Virginis filie S. Wal-*

C *destrudis : additumque erat antiquo manu : Quæ apud Marinam in magna veneratione, et pro praesentia corporis et pro virtutum ejus efficacia habetur. Agunt de eadem Molanus in Auctario Usuardi, in Indiculo et Natalibus SS. Belgit, Saussainus in Martyrologio Gallicano, Miricus in Fastis Belgicis, Wton, Menardus, Dorgianus, Bucelinus in Martyrologio Benedictinis. Colganus de eadem agit in *Actis Sauctorum Hibernorum*, quasi patre Hibernu nota foret, quod suo tempore discutitur. Meminerunt etiam Gelenius in Fastis Coloniensis, Perearius in Catalogo novo, Laliarius in Meuologio Virginum aliquique scriptores rerum Belgicarum. In Florario MS. ad xxvii Januarii ita habetur : Malbodium monasterio, natale S. Aldetrudis Virginis, filie S. Vincentii Comitis Hannoniæ, et Abbatis Canoniarum ex stirpe Carolidarum prædennit. In quadam receptioni MS. resertur xv Marti. Nonnulli rum volunt filiam esse S. Bavonis, de qua supra inter Prætermisso egimus.*

VITA

Ex duobus codicibus MSS.

collata cum Lectionibus Breviariorū.

*F*uit, sicut vetusta docet series, sub tempore Da-

geberi incliti Regis Francorum, quedam puella, D generis nobilis, sed nobilior fide et operibus, a nomine Aldetrudis, filia illustris viri B. Vincentii et ejus electa conjugis Waldestrudis : quæ ab ipsa genitrix sua tradita fuerat beatæ ac sacrae Virginis Aldegundi Abbatissæ, germanæ priesatae Waldestrudis, materterea sue, ad erudiendum ac sanctam regulam elocendum : cuius sectans exempla ad vitam pervenit beatam. Si dicere aut narrare quis cupit, vitum b ejus, exemplis ostenditur evidenter, quod cujus imitata est vestigia, ipsam post secuta est in coelis. Quæ cum adhuc in puerili aetate in monasterio posita, a beata emultraret consanguinea, Evangelii auditus sententiis, cœpit animum ad amorem patrem coelestis exercere, atque ad beatam æternamque vitam anhelare. Inter hæc cœpit sollicite cogitare, et sancta nutrix ipsius Virgo Christi Aldegundis incessanter eam admonere, ut virginitatis servaret palam, et bonis operibus suam ornaret lampadem, quatenus veniente sposo, non cum stultis virginibus pulsans et clamans, remaneret foris ad januam, sed cum electis coronaretur in gloria. Nam quos omnipotens Deus, inquit, sui desiderii amore videt accensos, eos per multa argumenta attrahere non desistit, ut magis ac magis e exonerati animo ad calorem fidei inardescant : quatenus ad destinata præmia tenaciter festinent, ac mundi illecebras perhorrescant, et calcando per angustum callem, ad illum pervenant, coram quo se credunt in ampla beatitudinis sede permanere.